Utraque eum ad se invitat. Utraque eum in suorum Theologorum numerum (quoniam eo honore alibi est insignitus) transplantare conatur. Sed tu quanti nostras universitates facis, haud scio, qui tantum Lovanio Parisiisque tribuis, ut ceteris videare mortalibus praesertim ex Dialectica, nihil omnino relinquere. Ais enim nisi

#15. To Martin Dorp

230

235

240

245

250

255

260

265

270

275

Lovanienses ac Parisienses Theologi essent Dialectici fieri videlicet, ut Dialectica toto exsulet orbe exsulaveritque multis iam saeculis.	280	#15. To Martin Dorp
Ego in utraque Academia fui abhinc septennium non diu quidem, sed interim tamen dedi operam, quae in utraque tradantur quisque sit utrobique tradendi modus, ut scirem. Et profecto, quamquam utramque suspicio, quantum tamen quivi vel praesens audiendo, vel absens inquirendo, cognoscere, nihil hactenus	285	
umquam accepi causae, quamobrem vel in Dialectica meos liberos quibus optime consultum cupio, in alterutra earum edoceri potius, quam Oxoniae aut Cantabrigiae velim. Non negabo tamen (neque enim libenter quemquam sua gloria fraudaverim) nostros permultum Iacobo Fabro Parisiensi debere, quem ut instauratorem verae	290	
Dialecticae, veraeque Philosophiae, praesertim Aristotelicae feliciora passim apud nos ingenia, sanioraque iudicia consecantur, ut per eum virum Lutetia gratiam nobis referre quodammodo accepti olim beneficii videatur, quum per eum apud nos disciplinas instaurent, quas ipsi a nobis initio acceperunt: quod usque adeo in	295	
confesso est, ut id Gaguinus quoque, nec detractor Gallicae laudis, nec buccinator nostrae, in annales suos retulerit. Atque utinam et Lovanienses et Parisienses quoque scholastici omnes, Fabri commentarios in Aristotelicam Dialecticam reciperent. Esset ea disciplina (ni fallor) et minus utrisque rixosa, et paulo	300	
repurgatior.		
Mirror tamen cur Lovanienses ac Parisienses in Dialectices commemoratione coniunxeris, qui usque adeo inter se discordant, ut ne nomine quidem conveniant, quum alteri Realium, alteri Nominalium nomen affectent. Quamquam si Aristotelem utrique recipiunt,	305	
si utrique tradunt, si non alia de re quam de eius mente tot inter se rixas excitant, iam quum Parisienses aliter, aliter eum Lovanienses interpretantur, nec aliter modo, sed contra quoque, qui scire possis, utris potius accedendum censeas? Sin ad Dialecticam pertinent huiusmodi lites, sed nihil ad Aristotelem tamen, iam	310	
non Aristotelicam tantum Logicam (quod tu ais) sed aliam praeterea, aut alteri aut utrique profitentur. Sin autem, quae in tanta controversia sunt, nec ad ipsam Dialecticam attineant, (nec attinent certe, si ad eum non attinent, modo is Dialecticam perfecte tradiderit) iam hoc egregie fuerit absurdum, ut discatur Dialectica,	315	
de rebus ad eam rem neutiquam spectantibus tot annos digladiari.		
Et profecto, Dorpi, propemodum adducor ut credam, magnam illam opinionum partem de quibus tam diu tanta contentione velut pro aris focusque dimicatur, aut ad Logicam parum pertinere	320	
aut ad eam perdiscendam non admodum conferre. Nam ut in Grammatica suffecerit eas observationes didicisse, quibus possis et ipse Latine loqui, et quae ab aliis Latine scripta sunt intellegere, non autem anxie innumeras loquendi regulas aucupari, litterasque inter ac syllabas consenescere, itidem in Dialectica satis esse crediderim,	325	
dictionum naturam, enuntiationum vires, tum ex his collectionum formulas edoctum, Dialecticam protinus, velut instrumentum ad ceteras disciplinas accommodare. Atque hoc nimirum ipsum spectavit Aristoteles, quum Dialecticam suam decem